УД № 1-31/2020 (1-361/2019)

УИД № 54RS0012-01-2019-001269-77

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

07 февраля 2020 г. 

г. Барабинск, Новосибирская область

Барабинский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Пушкаревой А.П.,

при секретаре Кувшинниковой Л.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника Барабинского межрайонного прокурора Новосибирской области Мамека О.В., 

подсудимого ФИО6,

защитника коллегии адвокатов Барабинского района Новосибирской области – адвоката Векшина Ю.А., представившего уд. № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> несудимого, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

11.09.2019 г. около 16 час. у ФИО6, находящегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение для личного употребления без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. Реализуя который ФИО6 11.09.2019 г. около 16 час. 30 мин. приехал в 

<

адрес>, пришел на участок местности 

<

адрес>, где незаконно для личного потребления без цели сбыта приобрел, нарвав руками 

<

данные изъяты> части 

<

данные изъяты> дикорастущего растения 

<

данные изъяты>, наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 232,6 гр., что является крупным размером, которое сложил в имеющийся полиэтиленовый пакет, и незаконно хранил при себе для личного употребления без цели сбыта до 17 час. 15 мин. 11.09.2019 г., когда указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято у ФИО6 сотрудникам полиции МО МВД России «Барабинский» в г. Барабинск Новосибирской области, пер. Л. Толстого, д. 20. 

Подсудимый ФИО6 вину в совершении преступления признал, от дачи показаний отказался. 

Из оглашенных в соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ показаний, данных ФИО6 в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, подтвержденными в суде, следует, что 11.06.2019 г. около 16 час. находился дома в 

<

адрес>, решил съездить в 

<

адрес> нарвать 

<

данные изъяты> и приготовить из нее 

<

данные изъяты> чтобы употребить 

<

данные изъяты>. Знает из интернета, что 

<

данные изъяты> наркосодержащее растение и его нельзя рвать. Ранее за аналогичные действия привлекался к уголовной ответственности. Видел в 

<

адрес> место, где по 

<

адрес> в поле растет дикорастущая 

<

данные изъяты>. На рейсовом автобусе приехал в 

<

адрес>, где на остановке около 

<

адрес> зашел в магазин и купил полиэтиленовый пакет белого цвета, затем пошел по 

<

адрес> в район, где видел 

<

данные изъяты>, далее в месте, где асфальт поворачивает направо, свернул с дороги влево, отошел на расстояние 50 м., подошел к кустам дикорастущей 

<

данные изъяты>. Посмотрев по сторонам, чтобы никого не было, сорвал руками 

<

данные изъяты> с двух кустов, высотой больше своего роста, которые сложил в полиэтиленовый пакет. По объему получилось примерно половина пакета. Пакет свернул в комок, обернул курткой камуфляжного цвета. Сам был одет в тканевую куртку черного цвета, синие джинсы, кепку черного цвета, черные кроссовки. Держа в руках пакет с 

<

данные изъяты>, шел по 

<

адрес> в направлении остановки, когда подъехал автомобиль, откуда вышли два человека в гражданской одежде, представились сотрудниками полиции, показали удостоверения, попросили сесть в машину, он согласился. На вопрос сотрудников, что находится у него в пакете, ответил, что 

<

данные изъяты> тогда ему предложили проехать в отдел полиции, на что согласился. В отделе полиции провели личный досмотр в присутствии двух понятых, перед началом которого ему был задан вопрос, имеется ли у него наркотические средства, запрещенные предметы, которые желает добровольно выдать. Ответил, что при нем есть 

<

данные изъяты>, которую нарвал для личного потребления. Пакет с 

<

данные изъяты> изъяли, опечатали, где он поставил свою подпись на бирке. Позже участвовал при осмотре места происшествия – участка местности 

<

адрес>, где рвал 

<

данные изъяты>. (л.д. 57-60).

Вина подсудимого ФИО6 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующей совокупностью представленных и исследованных судом доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 11.09.2019 г. около 17 час. 15 мин. находился в МО МВД России «Барабинский», где его пригласили поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра. Вторым понятым был мужчина по имени ФИО1. В кабинете № МО МВД России «Барабинский» находились сотрудники полиции и мужчина, который представился ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ. рождения. Всем разъяснили права и обязанности, спросили у ФИО6, имеются ли при нем наркотические средства, что-либо запрещенное и предложили добровольно выдать. На данный вопрос ФИО6 ответил, что у него при себе имеется пакет с 

<

данные изъяты>, которая принадлежит ему с целью личного потребления. Полиэтиленовый пакет все время находился у данного мужчины в руке. В ходе личного досмотра у ФИО6 пакет с содержимым был изъят, горловина пакета при них перевязана нитками, концы которых оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, где присутствующие лица поставили свои подписи. По поводу изъятого ФИО6 пояснил, что в пакете находится 

<

данные изъяты> которую он нарвал 11.09.2019 г. в дневное время на участке местности 

<

адрес> с целью личного употребления. ФИО6 был одет в черную куртку, кепку черного цвета. (л.д. 70-71).

Показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 11.09.2019 г. около 17 час. 15 мин. был приглашен сотрудниками МО МВД России «Барабинский» поучаствовать понятым при проведении личного досмотра. Вторым понятым был незнакомый ему мужчина. В кабинете № МО МВД России «Барабинский» находились сотрудники полиции и мужчина, который представился ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения. Всем разъяснили права и обязанности, спросили у ФИО6, имеются ли при нем наркотические средства, что-либо запрещенное и предложили добровольно выдать. На данный вопрос ФИО6 ответил, что у него при себе имеется пакет с 

<

данные изъяты>, которая принадлежит ему с целью личного потребления. В ходе личного досмотра у ФИО6 пакет с содержимым был изъят, горловина пакета при них перевязана нитками, концы которых оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, где присутствующие лица поставили свои подписи. По поводу изъятого ФИО6 пояснил, что в пакете находится 

<

данные изъяты>, которую он нарвал 11.09.2019 г. в дневное время на участке местности 

<

адрес> с целью личного употребления. ФИО6 был одет в черную куртку, кепку черного цвета. (л.д. 72-73).

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что работает в МО МВД России «Барабинский» о\у ОУР. 11.09.2019 г. около 16 час. 40 мин. от оперуполномоченного ФИО2 узнал, что на служебный телефон кабинета № позвонил неизвестный, сообщил, что по 

<

адрес> идет мужчина, у которого при себе полиэтиленовый пакет с 

<

данные изъяты>. Мужчина одет в куртку и кепку черного цвета, синие джинсы. С целью проверки данной информации совместно с оперуполномоченным ФИО2 на личном автомобиле выехали на 

<

адрес>, где в районе 

<

адрес> увидели похожего по описанию мужчину, идущего пешком в направлении 

<

адрес> со свертком темного цвета в руке. Остановил данного мужчину, сообщил, что они сотрудники полиции, показал служебное удостоверение. Мужчина представился ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ. рождения, проживающим в 

<

адрес>. На вопрос ФИО2, что находится в частично обернутом в камуфляжную куртку пакете ФИО6 ответил, что 

<

данные изъяты>, согласился проехать в отдел полиции. В МО МВД России «Барабинский» на пер. Л.Толстого, д. 20 в кабинет № пригласили двух понятых - мужчин, которым разъяснил их права и обязанности, пояснил, что в их присутствии будет проведен личный досмотр. В присутствии понятых задал ФИО6 вопрос, имеется ли при нем что-нибудь запрещенное – оружие, наркотики, предложил добровольно выдать. ФИО6 ответил, что у него в пакете находится 

<

данные изъяты> и показал полимерный пакет белого цвета, который держал в руках. Открыв пакет, показал его содержимое понятым. В пакете находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты>, примерно половина пакета. Горловину данного пакета перевязал капроновой ниткой, концы которой оклеил бумажной биркой с оттиском печати «дежурная часть МО МВД России «Барабинский», где все присутствующие поставили свои подписи. Составил протокол личного досмотра, с которым ознакомил всех участников под роспись. В ходе проведения личного досмотра ФИО6 пояснил, что 

<

данные изъяты> в пакете принадлежит ему, которую нарвал 11.09.2019 г. в дневное время у дома по 

<

адрес>. (л.д. 84-86).

Показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что работает в МО МВД России «Барабинский» о\у ОУР. 11.09.2019 г. около 16 час. 40 мин. находился в служебном кабинете МО МВД России «Барабинский» по пер. Л. Толстого д. 20, когда на служебный телефон кабинета № позвонил мужчина, пожелавший остаться неизвестным, который пояснил, что по 

<

адрес> идет мужчина, у которого при себе пакет белого цвета в котором находится 

<

данные изъяты>, одет в куртку и кепку черного цвета, синие джинсы. С целью проверки данной информации совместно с оперуполномоченным ФИО3 на его автомобиле выехали на 

<

адрес>, где в районе 

<

адрес> увидел похожего по описанию мужчину, идущего пешком в направлении 

<

адрес>, который в руке держал сверток темного цвета. Подъехав к данному мужчине, остановили его, сообщили, что сотрудники полиции и показали служебные удостоверения, попросил его представиться. Мужчина назвался ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, проживающим в 

<

адрес>. На вопрос, что у него в пакете, частично обернутом камуфляжной курткой, пояснил, что 

<

данные изъяты>. На предложение проехать в отдел полиции, согласился. Приехав в МО МВД России «Барабинский» на пер. Л.Толстого, д. 20, был произведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого у него было изъято растительное вещество. Позже отобрал у ФИО6 объяснение, в котором тот сообщил, что 11.09.2019 г. приехал в 

<

адрес> с целью нарвать 

<

данные изъяты> для личного потребления 

<

данные изъяты> От 

<

адрес> прошел по 

<

адрес>, свернул влево, где, подойдя к растущей 

<

данные изъяты>, стал рвать 

<

данные изъяты> части растения, нарвав примерно половину пакета, затем пошел обратно в сторону 

<

адрес>. (л.д.87-89).

Вина подсудимого ФИО6 подтверждается материалами уголовного дела:

рапортом от ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченного ФИО2, согласно которому 11.09.2019 г. по служебному телефону кабинета № поступило сообщение, что по 

<

адрес> идет мужчина, у которого при себе пакет белого цвета с 

<

данные изъяты> приметы мужчины: черная кепка, черная куртка, синие джинсы. (л.д. 4);

протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в присутствии двух понятых, у ФИО6 изъят полиэтиленовый пакет белого цвета с зеленой надписью, в котором находилось вещество растительного происхождения с характерным запахом 

<

данные изъяты>; горловина пакета перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «дежурная часть МО МВД России «Барабинский» с подписями понятых и ФИО6; ФИО6 пояснил, что нарвал 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> 11.09.2019 г. для личного потребления. (л.д. 5);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему – участка местности 

<

адрес> с зарослями дикорастущей 

<

данные изъяты>; со слов ФИО6, около 17 час. 11.09.2019 г. на данном участке местности рвал дикорастущую 

<

данные изъяты> складывал в полиэтиленовый пакет белого цвета, нарвав около половины пакета, пошел на остановку, чтобы уехать домой, был задержан сотрудниками полиции; 

<

данные изъяты> рвал для личного употребления. (л.д. 22-23, 24-25);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого вещество растительного происхождения, изъятое 11.09.2019 г. в кабинете № МО МВД России «Барабинский» в ходе личного досмотра у ФИО6, является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 232, 6 гр.; в процессе исследования израсходовано 2,0 гр. вещества в высушенном виде. (л.д. 30-31);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему –полимерного пакета белого цвета с надписью на боковой поверхности 

<

данные изъяты> горловина которого перевязана капроновой нитью белого цвета, концы оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «№ МВД России ГУ МВД России по Новосибирской области Экспертно-криминалистический центр» с пояснительной надписью «Вещественные доказательства, изъятые 11.09.2019 г. у ФИО6. Заключение эксперта «№ от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ для о/у ОУР МО МВД России «Барабинский» капитану полиции ФИО2. Заместитель начальника (дислокация 

<

адрес>) межрайонного отдела № (дислокация 

<

адрес>) ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, подполковник полиции, подпись, ФИО4»; нарушения целостности пакета не обнаружено; при вскрытии - внутри пакета вещество растительного происхождения зеленого цвета сухое на вид с характерным запахом 

<

данные изъяты> бумажная бирка с оттиском печати «дежурная часть ГУ МВД России по Новосибирской области МО МВД России «Барабинский», пояснительной надписью «пакет № 1 полиэтиленовый пакет белого цвета с надписью 

<

данные изъяты> внутри которого находится вещество зеленого цвета растительного происхождения с характерным запахом 

<

данные изъяты>, изъятый у ФИО6 в ходе личного досмотра 11.09.2019 г., подпись сотрудника»; после осмотра снятая бирка помещена в пакет, горловина перевязана ниткой, на концы которой закреплена бумажная бирка с оттиском печати «Следственный отдел СО МО МВД России «Барабинский», пояснительной надписью и подписью должностного лица. (л.д. 63-64,65-66);

постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств и о сдаче вещественных доказательств на хранение от ДД.ММ.ГГГГ, квитанцией о приеме наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в камеру хранения от ДД.ММ.ГГГГ – полимерного пакета белого цвета с надписью на боковой поверхности 

<

данные изъяты> наркотического средства 

<

данные изъяты> массой в высушенном виде 230,6 гр. (л.д. 67,68,69).

Согласно выводам заключения эксперта № (экспертиза свидетельствуемого) от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 

<

данные изъяты>

Исходя из совокупности вышеизложенных доказательств, исследованных по делу и не оспоренных сторонами защиты и обвинения, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО6 в совершении вышеуказанного преступления нашла свое подтверждение.

Своими действиями ФИО6 совершил преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 2 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Установленные по делу обстоятельства свидетельствуют о том, что умысел подсудимого ФИО6 был направлен на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, об этом свидетельствуют его действия по достижению цели.

ФИО6 с целью незаконного приобретения наркотического средства для личного употребления 11.09.2019 г. приехал из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где пришел на участок местности, зная, что там растет 

<

данные изъяты>, нарвал 

<

данные изъяты> части 

<

данные изъяты> дикорастущей 

<

данные изъяты> примерно половину пакета, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере массой в высушенном состоянии 232, 6 гр. 

Далее ФИО6 совершил действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства, а именно: сорванную 

<

данные изъяты> сложил в заранее приготовленный полиэтиленовый пакет, который обернул курткой камуфляжного цвета, и таким образом хранил при себе наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере массой в высушенном состоянии 232, 6 гр. без цели сбыта, до 17 час. 15 мин. 11.09.2019 г., т.е. до момента изъятия сотрудниками МО МВД России «Барабинский». 

Квалифицирующий признак нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, т.к. согласно п. 2 Примечаний к ст. 228 УК РФ и Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» 232,6 гр. наркотического средства каннабис (марихуана) относятся к крупному размеру.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного: преступление относится к категории тяжких; личность подсудимого – ФИО6 участковым инспектором характеризуется 

<

данные изъяты>, не имеет судимости

<

данные изъяты>; смягчающие обстоятельства – признание подсудимым вины, что свидетельствует о раскаянии в содеянном, ФИО6 к уголовной ответственности привлекается впервые, 

<

данные изъяты>; отягчающие обстоятельства отсутствуют.

Исходя из требований ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывая личность подсудимого ФИО6, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, цель назначаемого наказания, применяемого для восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд полагает соразмерно содеянному назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, при этом полагает, что исправление ФИО6 возможно без изоляции от общества, т.е. считает применить ст. 73 УК РФ, и в силу данной статьи возложить на подсудимого дополнительные обязанности, способствующие его исправлению, в том числе 

<

данные изъяты>

Применение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает нецелесообразным.

Судом не усматривается оснований для применения ФИО6 ст.ст. 64, 15 ч. 6, 62 ч. 1 УК РФ в связи с отсутствием обстоятельств, позволяющих их применение, учитывая отсутствие достаточной совокупности смягчающих обстоятельств для признания их исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, а также достаточными для изменения категории преступления на менее тяжкую, отсутствие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 ч. 1 п.п. «и, к» УК РФ, фактические обстоятельства совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков.

В соответствии со ст. 316 п. 10 УПК процессуальные издержки за участие по данному уголовному делу адвоката Векшина Ю.А., осуществлявшего защиту подсудимого ФИО6 в уголовном судопроизводстве в ходе предварительного расследования и судебного рассмотрения уголовного дела по назначению в сумме 2160 руб. и 5160 руб., соответственно, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, т.к. данное уголовное дело по ходатайству ФИО6 было назначено в особом порядке, поддержанное им в судебном заседании, но в связи с отказом государственного обвинителя от рассмотрения дела без судебного разбирательства суд прекратил рассмотрение уголовного дела в особом порядке и рассмотрел в общем порядке.

Учитывая, что прекращение уголовного дела без судебного разбирательства было прекращено не по инициативе подсудимого, а ст. 316 п. 10 УПК РФ предоставляет определенные права в части процессуальных издержек, а именно: возмещение за счет средств федерального бюджета,- суд приходит к выводу, что возмещение процессуальных издержек должно быть отнесено за счет средств федерального бюджета, т.к. правом, предусмотренным ст. 316 п. 10 УПК РФ, ФИО6 не воспользовался не по своей инициативе. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО6 наказание условным с испытательным сроком 1 (один) год, а также возложить на него дополнительные обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные этим органом, но не реже одного раза в месяц, не менять места жительства или пребывания, работы, без уведомления данного органа

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу уничтожить.

Процессуальные издержки в сумме 7320 руб. возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд через Барабинский районный суд Новосибирской области в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.П. Пушкарева